
RESOLUCÂĂO N." 1046, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSIITUIO 
FEDERAL DE EDUCACÂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 
de suas atribuicăes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 

reuniăo do dia 12 de novembro de 2013, resolve: 

Art. 1.” - Aprovar o Projeto Pedagogico e autorizar a implementacăo do 

Curso Tecnico Integrado ao Ensino Medio em Mecatrânica, do Campus Registro, 

ofertado em parceria com a Secretaria de Educagăo do Estado (SEE), conforme matriz 

curricular anexa. 

Art. 2.* - Esta Resolugăo entra em vigor a partir desta data. 

Pe AOL 
EDUARDO ANTONIO MODENA



, 

PAULO Carga Horăria Total do 
( Criagăo: Decreto de 18/01/1999) Curso 

EST RUTURA CURRICULAR DO ENSINO T ECNICO 
(Base Legal: Lei n” 9394/1996 e 5154/2004 Art.4* $ 1* | - Integrado) 

Educagăo Profissional Tecnica de Nivel Medio Articulada com o Ensino Medio de Forma Integrada 

Habilitagăo Profissional: TECNICO EM MECATRONICA 

Campus Registro Citi Avial Nâin o inta 
Resolugăo de Aprovagâo no IFSP n. 1046, de 12 de novembro de 2013 40 

otal de 

Curricular otal aulas otal horas 

Fisica 

Ca
di

go
s 

e 

L
i
n
g
u
a
g
e
m
 

e 

Portuguesa e Redașăo 

e Programa de Saude 

B
A
S
E
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 
C
O
M
U
M
 

Ci
en
ci
as
 

da
 

Ha
tu
re
za
, 

Ma
te

m 
H
u
m
a
n
a
s
 

Sub Total 

(facultativa) 

Sub Total 

Pa
rt
e 

di
ve

rs
if

ic
ad

a 

Integrador | 

Sub Total 

te 
a 
a 
3 

[a 8 
O 
Li 
= 

2 
o 
= 
LI 
-_ 

2 
E 
E. Integrador Il 2 

Pa
rt
e 

Pr
of
is
si
on
a 

Sub Total 

Băsica 2 

Digitais 2 

Mecânico e Metrologia 

de Circuitos 

Anal&gicos 

ecnologia dos Materiais 

e Pneumâtica 

Mecânicos 

F
o
r
m
a
ș
ă
o
 

Es
pe
ci
li
ca
 

Numericos Computadorizados 

P
A
R
T
E
 

P
R
O
F
 

IS
SI
O 

N
A
L
I
Z
A
N
T
E
 

e Comandos Industriais 

Lâgicos Programâveis 

e Redas Industriais 1 

de Controle e Robâtica a 

Sub Total 

AL DE AULAS SEMANAIS (AULAS DE 50 MINUTOS) 

NACIONAL COMUM + PARTE DIVERSIFICADA 

PROFISSIONALIZANTE 

AGIO SUPERVISIONADO (OPCIONAL) 

R
E
S
U
M
O
 
C
A
R
G
A
 
H
O
R
Ă
R
I
A
 

TAL DE CARGA HORĂRIA  


